INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA COTAÇÃO PRÉVIA Nº 001/2026

PROPOSTA Nº 029283/2025

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: O objeto do presente Processo de Cotação de Preços é a seleção de empresa
especializada no fornecimento de MATERIAL ESPORTIVO para realização do Projeto
Transformação RJ, no Estado do Rio de Janeiro.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 12 de fevereiro a 28 de fevereiro
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: contato@institutocarioca.org.br
TELEFONE: (21) 4104-5108

 INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, constituída
desde 1997, associação sem fins lucrativos, com sede administrativa na Av. José Silva de
Azevedo Neto, 200,Barra da Tijuca – RJ, CEP: 22775-056 Sala 103 e 104 bloco 6; registrada no
CNPJ/MF sob o nº 01.953.247/0001-95, torna público, para conhecimento dos interessados,
que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001, na modalidade menor
preço unitário, no âmbito da proposta SICONV 029283/2025, celebrado com a União, por
intermédio do Ministério do Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente
Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 14.133/21.

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS MATERIAIS ESPORTIVOS
Os materiais disponíveis para atender o Projeto Transformação RJ, no Estado do Rio de Janeiro
atenderão as especificações, conforme abaixo discriminado:

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE Valor unit. Valor tot.

1
Apito em ABS de Alto Impacto, 2 câmaras
e sem partes removíveis; potência sonora

de 90dB
80 R$ 19,00 R$ 1.520,00

2

Colchonete em espuma D23, revestido
com material resistente e de fácil limpeza.

Medindo 90cm x 42 cm x 2 cm, é leve e
confortável

350 R$ 82,00 R$
28.700,00

3

Cone de agilidade tipo tartaruga (chapéu
chinês), com 19 cm de altura, produzido
em PVC flexível e resistente. Ideal para
treinamentos esportivos, circuitos de

agilidade, recreação e atividades
educativas.

1.000 R$ 5,00 R$ 5.000,00

4 Cone médio, modelo tartaruga/chapéu
chinês, em PVC, 50cm de altura em PVC 1.000 R$ 10,00 R$

10.000,00

5

Escada de treinamento com 4,5 metros de
comprimento e 10 degraus, desenvolvida

para exercícios de agilidade, coordenação
motora e velocidade. Produzida com fitas

resistentes e degraus ajustáveis,
possibilita a criação de diversos tipos de

circuitos.

70 R$ 49,50 R$ 3.465,00

6

Saco Bolsa p/transportar material
confeccionado em tecido liso com áreas
em tela, garantindo resistência, ventilção

e durabilidade. Com dimensões de
48x30x105cm, possui capacidade para

armazenas até 16 bolas tamanho 5,
facilitando o transporte e organizaçãode

equipamentos esportivos.

80 R$ 75,05 R$ 6.004,00

7 Bomba de ar manual bico agulha de aço
inox. Corpo em aço especial pintado. 48 R$ 47,00 R$ 2.256,00

8

Bico para bomba de ar manual, com
engate rosqueável, feita em aço

inoxidável, com comprimento total
aproximado de 39mm e agulha de 30mm

96 R$ 6,25 R$ 600,00

9

Bola de futebol, com peso entre 420-445g,
circunferência de 69 cm, 12 gomos

termofusionados, revestimento em PU
premium com textura microgranulada,

tecnologia de amortecimento
multicamadas, câmara de ar com

balanceamento dinâmico, miolo em
cápsula SIS com vedação reforçada.

140 R$ 125,80 R$
17.612,00

10

Rede de futebol em fio de nylon de alta
resistência, de 4mm, malha 15cm, com

medidas de 7,5m x 2,5m e laterias de
0,5cm (superior ) e 2m ( interior ).
Acompanha 2 peças, oferecendo

resistência e exelente encaixe para traves

24 R$ 180,00 R$ 4.320,00

11

Bola de Vôlei,confeccionado em PVC,
Circunferência: 65 - 67 cm, Peso: 260 -

280 g, superfície texturixada para melhor
aderência, câmara de ar em borracha

bútilica, miolo removível com vedação
reforçada, indicada para uso recreativo e

competitivo em quadras internas ou
externas.

20 R$ 94,50 R$ 1.890,00

12 Tatame em EVA com cobertura
siliconizada especial para prática 150 R$ 110,00 R$

16.500,00

desportiva, com sistema de encaixe,
comprimento de 1m, largura de 1m e

espessura de 40mm..

13 Corda de pular, em PVC, com 3m de
comprimento. 70 R$ 29,00 R$ 2.030,00

14
Arco de plástico, em PVC tubular,

reforçado por junção plástica, 60 cm de
diâmetro e meia polegada de espessura..

1.000 R$ 6,50 R$ 6.500,00

15

Kit com 3 Mini Bands - para
funcionamento funcional, composto por
faixas de resistência em diferentes níveis
de tensão, confeccionados em látex de
alta qualidade. Cada faixa é resistente,

flexível e durável, proporcionando
resistência progressiva para exercícios de

alongamento, fortalecimento muscular,
reabilitação e condicionamento físico.

Compacto e leve, o kit é ideal para o uso
em academias, projetos esportivos,

treinos ao ar livre ou em casa, permitindo
variedade de exe4rcícios e fácil

transporte.

28 R$ 50,00 R$ 1.400,00

16

Kit Primeiros Socorros - fornecimento de
20 kits de primeiros socorros, sendo 1
unidade destinada a cada núcleo do

projeto. Cada kit é acondicionado em
maleta plástica tamanho 20x14x10cm,
equipada com materiais básicos para

atendimentos imediatos, contendo: ( 1
algodão hidrófilo rolo de 25G, 1 atadura

crepe tamanho P, 1 pacote com 10
compressas não aderesntes

esterelizadas, 1 compressa de gaze
esterelizada 11f, 1 pacote com 10
curativos transparentes, 1 spray
higienizador nutritivo 45mL e 1

esparadrapo 1,5x90cm ). A maleta é
prática, resistentd e adequada para

suporte rápido em situações de pequenos
incidentes durante as atividades

esportivas.

20 R$ 80,00 R$ 1.600,00

17 Corda Naval, poliatileno, 10m 70 R$ 170,00 R$
11.900,00

 VALOR TOTAL DA COTAÇÃO   R$
121.297,00

1 - Do Objeto
A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a aquisição de materias para o do Projeto
Transformação RJ, no Estado do Rio de Janeiro, que atenderá crianças e adolescentes com e
sem deficiência em vulnerabilidade social da cidade do Rio de Janeiro em cumprimento as
metas da proposta nº 029283/2025, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na
proposta de trabalho.

2 - Justificativa da Contratação
A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta TransfereGov.br 029283/2025,
celebrado entre o Ministério do Esporte e o INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA,
conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que o acompanham.

3 – Dos requisitos de participação
3.1 - Poderão participar da presente cotação prévia todas as pessoas jurídicas,
devidamente habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente
escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, a
todas as condições do presente Edital.
3.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas
suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 14.133/21, que estejam concordatárias ou com
falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou
entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.
3.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de
empresas.
3.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação
e comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que
deverão assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-
lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e
apresentação das propostas.
3.5 - As cotações financeiras devem ser enviadas até o dia 28 de fevereiro 2026, juntamente
com o Contrato ou Estatuto Social do Proponente, bem como com a Inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

4 - Critério de Julgamento das Propostas
4.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital
e, onde o mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da
Lei Federal nº 14.133/21.
4.2 - As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o
endereço: contato@institutocarioca.org.br
4.3 – As propostas recebidas do dia 12 de fevereiro a 28 de fevereiro serão avaliadas e o
resultado final será apresentado no dia 02 de fevereiro de 2026, através de e-mail e publicação
site da entidade na internet. https://institutocarioca.org.br/ .
4.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser
especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição,
descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências apresentadas

mailto:contato@institutocarioca.org.br
https://institutocarioca.org.br/

neste edital.

5 - Pagamento
O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de
Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do
recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o “ateste” de satisfatório
atendimento especificado.

6 - Prazo de execução/entrega;
O fornecedor deverá entregar todos materiais arrematados por ele no prazo maximo de 60
dias.

7 - Recursos Financeiros
Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta nº
029283/2025, celebrado entre a União, por intermédio da Secretaria Nacional de Esportes,
Lazer e Inclusão Social do Ministério da Cidadania e o INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES -
ICA, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2026.

Nicodemos de Carvalho Mota
PRESIDENTE